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Abstrakt

Vedle dotazníkových šetření představují texty důleţitý zdroj dat pro sociologický

výzkum jiţ od počátků jeho rozvoje. Metody analýzy textů v sociologii zahrnují dva

základní vývojové proudy: první představuje kvantitativní obsahová analýza Bernarda

Berelsona, druhý hermeneutická analýza Hanse-Georga Gadamera. V posledních

dvaceti letech jsou pak oba tyto metodologické proudy ovlivněny rozvojem

informačních technologií. Předkládaná práce se zabývá jednou z metod počítačové

textové analýzy (CATA), která stojí na pomezí obou těchto metodologických proudů,

metodu sledování spoluvýskytu slov. Práce představuje tuto metodu v kontextu

ostatních metod analýzy textu a zmiňuje se i o inspiračních zdrojích dalšího rozvoje

těchto metod, o korpusové lingvistice a text miningu. Ve druhé části pak rozebírá

jednotlivé kroky analýzy spoluvýskytů slov v textu: sestavení textového korpusu,

sestavení slovníku, výpočet datové matice a vizualizace vzdáleností slov s uţitím

metody mnohorozměrného škálování. Metoda je dále aplikována na konkrétní data, dva

textové korpusy sestavené z přepisů biografických interview s aktéry československé

normalizace, s disidenty a komunistickými funkcionáři. U těchto korpusů je posouzena

kvalita modelů v závislosti na volbě parametrů (koeficient vzdálenosti, velikost

kontextové jednotky). Následně jsou tyto modely interpretovány. Pro posouzení validity

jsou tyto interpretace dále konfrontovány s výsledky kvalitativní hermeneutické analýzy

provedené na stejných datech.

Abstract

Besides the social survey data, texts have been an important source of sociological data

since the beginning of the development of sociological methodology. Text analysis

methods contain two main branches of development: Bernard Berelson’s content

analysis and Hans-Georg Gadamer’s hermeneutic analysis. Both these methodological

branches have been influenced by the development of information technologies in the

last twenty years. The thesis presented here deals with one of the methods of computer

text analysis (CATA), which stands on the border between these two methodological

streams, a method of analyzing words’ collocations in texts. The thesis presents the

method in the context of other methods of text analysis, and mentions sources of

inspiration for further development of these methods - corpus linguistics and text

mining. The second part discusses the different steps of words’ collocation analysis:

building a text corpus, dictionary compilation, calculation of data matrix and

visualisation of words’ distances using multidimensional scaling (MDS). The method is

also applied to a specific data, two text corpora compiled from transcripts of

biographical interviews with actors of Czechoslovak normalization - with dissidents and

Communist functionaries. Quality of the models is assessed, depending on the choice of

parameters (distance coefficient, size of the context unit). Subsequently, these models

are interpreted. To assess the validity, the interpretations are also confronted with the

results of qualitative hermeneutic analysis performed on the same data.
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Vymezení výzkumného problému a metoda zkoumání

Tématem diplomové práce bude vyuţití počítačové textové analýzy (CATA) na

přepisy biografických vyprávění tří skupin aktérů: disidentů, komunistických

funkcionářů a „obyčejných lidí“. Rozhovory se zaměřují na ţivot aktérů

v Československu před rokem 1989. Autor zamýšlí v práci zejména demonstrovat

vyuţití metody počítačové textové analýzy v sociologii a nastínit specifika, moţnosti a

meze tohoto přístupu. To bude doplněno analýzou tří zmíněných textových korpusů.

Výsledkem analýzy bude identifikace klíčových slov konceptů a analýza jejich

blízkosti skrze zkoumání frekvence spoluvýskytů těchto slov v rámci stanovené

kontextové jednotky. Data budou následně zobrazena a analyzována pomocí metody

mnohorozměrného škálování. Datová matice bude dále analyzována pomocí metody

analýzy sítí (social network analysis), která umoţňuje dané koncepty popsat pomocí

dalších charakteristik.

V rámci analýzy budou nejprve určena klíčová slova s nejvyšší frekvencí výskytu

(tj. frekvenční analýza, s uţitím softwaru TextStat). Výběr slov bude zčásti arbitrární,

neboť je třeba, aby do analýzy vstoupila pouze slova, která sama o sobě nesou význam.

Bude vytvořen slovník pro kaţdý korpus, kdy budou sloučeny různé tvary slov (např.

pády) pod jeden koncept. Zároveň zde budou odděleny synonymní výrazy (např. stát

jako podstatné jméno a stát jako sloveso).

Následně bude vyuţit software COOA, který zjistí frekvence spoluvýskytů

konceptů v rámci kontextové jednotky (např. odstavec). Výstupem bude datová matice,

která bude dále statisticky zkoumána s uţitím mnohorozměrného škálování (SPSS),

případně analýzy sítí (např. UCINET).

Dalším cílem analýzy je pokusit se roztřídit koncepty do skupiny (např. aktéři vs.

instituce). Tyto skupiny budou stanoveny na základě výsledků úvodní frekvenční

analýzy všech tří korpusů. Skupiny je pak moţné analyzovat buď společně (jeden

výstup pro všechny koncepty s grafickým odlišením skupin), nebo odděleně (různé

výstupy pro jednotlivé skupiny konceptů).

Cílem této analýzy je odhalit klíčové koncepty, které tvoří diskurs vyprávění o

komunistickém reţimu, a identifikovat rozdíly v uspořádání těchto konceptů u

jednotlivých skupin aktérů. Metody síťové analýzy mají pomoci lépe odhadnout

postavení těchto konceptů v rámci „diskursivních sítí“ a poukázat na centralitu

postavení konceptů, tendenci vyskytovat se v různých kontextech či vytvářet

významové clustery.
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Úvod

Mnozí vědci upozorňují na trend ve vědě, jehoţ výsledkem bude specializovaná datová

věda.
1
Empirický výzkum se v čase proměňuje. Dříve byly produkce a zpracování vědeckých

dat velmi náročnou fází výzkumu a to determinovalo i povahu výsledků. Nové vědecké

objevy jsou umoţněny tím, ţe se tyto dvě fáze zjednodušují, a to zejména díky počítačům.

Vědec v různých oborech tak má k dispozici velké mnoţství dat, které můţe snáze zpracovat.

Budoucnost vědy je v rozvoji nových způsobů, jak zpracovávat data a získávat z nich

nové informace. Z těchto poznatků bude moci těţit i empirická sociologie a získávat o

společnosti (resp. společnostech) stále detailnější poznatky. Datový vědec budoucnosti

nebude jiţ pravděpodobně stát před otázkou, jak data získat, ale spíše se bude ptát, o čem data

vypovídají a co v nich lze objevit, jakým způsobem je zpracovat. Zatímco zpracování dat

bude umoţněno datovému specialistovi a bude vyţadovat poznatky z oblasti statistiky a

informačních technologií, otázky o povaze dat a jejich vztahu k realitě budou naopak

otázkami výsostně sociologickými.

Jako data pro sociologické analýzy mohou slouţit i texty, které společnost různými

kanály (skrze masová média, internet, byrokratický aparát atp.) produkuje. Texty lze

popisovat a analyzovat různými způsoby.

V sociologii – stejně jako v jiných humanitních a společenských vědách – dochází

v polovině 20. století k jazykovému obratu.
2
Zkoumání společenských institucí, lidského

jednání, kultury a dalších základních sociologických kategorií, je podmíněno jejich

1
Debata na téma budoucnosti statistiky probíhá zejména v médiích. Zejména lze podtrhnout článek Stevea

Lohra v New York Times s názvem For Today’s Graduate, Just One Word: Statistics (Lohr, 2009). Rozvoj

datové vědy je spojován zejména s rozvojem internetu a jako vizionář je v článku citován chief executive Googlu

Hal Varian. O datové vědě hovoří Bell, Hey a Szalay (2009) jako o „čtvrtém paradigmatu“, tedy vedle teorie,

experimentu, počítačové simulace jako o čtvrtém způsobu, jak získávat vědecké poznatky o světě kolem nás.
2
Obrat k jazyku má své počátky v analytické filozofii, jejímţ základním principem je „poznání, ţe pro řešení

filozofických otázek je zcela zásadní analyzovat jazyk, v kterém si tyto otázky klademe a v němţ se na ně má
odpovídat“ (Machová a Švehlová, 2001 : 68). Jazyk a komunikace jsou centrálním pojmem tohoto vědeckého

paradigmatu. Jak dále uvádí Machová a Švehlová (2001 : 70): „Kaţdá komunikace je zprostředkována (a)

znakově verbálním a neverbálním kódem, (b) sociální strukturou, zvl. sociálními normami a rolemi, (c) cílovou

hodnotou; tyto momenty se prolínají a podmiňují“. Právě prolnutí znakového kódu jazyka se sociální strukturou

je to, na co je zde poukázáno.


[…]


koeficienty potenciálně vhodné pro uţití při výpočtu míry podobnosti pozice dvou slov ve

struktuře textu. Jedná se o Jaccardův, Kulczynského a Ochiaiův koeficient, které – jak se
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ukázalo při detailním rozboru – pro data zde prezentovaná dávají velmi podobné výsledky.

Jako mezní případ je zmiňován koeficient Simpsonův.

Všechny tyto koeficienty však mají velmi podobnou logiku rozloţení konfigurace bodů

při vizualizaci matice. Tato logika pak determinuje i interpretaci této konfigurace. Ve všech

případech se uprostřed vizualizace nacházejí slova s nejvyšší frekvencí výskytu. Tato slova

zároveň mají nejmenší stres, tj. nejmenší míru nepřesnosti zobrazení. Na okraji grafu pak

nacházíme méně frekventovaná slova s vyšší nepřesností zobrazení. Některá z těchto slov

mají tendenci se při opakování procedury mnohorozměrného škálování posouvat. Důvodem je

to, ţe často mají slabé vazby na slova různá slova a při vizualizaci mají tendenci se přiklonit

k jedné z nich podle aktuální konstelace.

Druhým parametrem je volba velikosti kontextové jednotky. Obecně se ukazuje, ţe volba

větší kontextové jednotky je spolehlivější, ovšem příliš široké kontextové jednotky

započítávají i náhodné spoluvýskyty slov, které nemají významový vztah. V obou případech

volíme kontextovou jednotku 100 slov, která se oproti volbě kontextové jednotky 150 slov jiţ

ukazuje jako poměrně stabilní.

Poměrně vysoká míra stresu je v případě zde prezentovaných analýz způsobena velkým

počtem proměnných v modelu a malým počtem dimenzí. Problém je však také v tom, ţe

přístup, který je zde prezentován, se pokouší převést vzdálenosti mezi slovy v textu převést na

vzdálenosti v eukleidovském dvourozměrném prostoru. Logika distribuce slov v sémantickém

prostoru, i vzhledem k asymetrii jejich vzdáleností, však přesné zobrazení v eukleidovském

prostoru neumoţňuje.

Je důleţité si uvědomit, ţe vizualizace struktury do podoby vizualizace slouţí pouze jako

interpretační nástroj. Stejně jako se čtenář mapy učí v mapách číst a chápat, ţe vzdálenost

mezi Prahou a Brnem v mapě má určitý vztah k realitě, musí se analytik uţívající vizualizaci

struktury textu naučit chápat, jaký vztah má vzdálenost mezi slovem ČLOVĚK a slovem

KOMUNISTA k textu, který je analyzován. K tomu poslouţí následující kapitola.
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4 Interpretace výstupů textové analýzy

V předchozí kapitole byl představen celý postup metody CATA na konkrétních datech:

na korpusech sestavených z přepisů biografických vyprávění dvou skupin aktérů

československé normalizace, disidentů a komunistických funkcionářů. Pro obě skupiny byl

představen průběh sestavování slovníků, představena vizualizace kolokací slov v textu,

posouzen vliv volby koeficientu vzdálenosti a velikosti kontextové jednotky na tuto

vizualizaci a na základě toho posouzena míra nepřesnosti této vizualizace. Celkově tedy byla

posouzena reliabilita výsledků této metody.

V této kapitole budou představené vizualizace dat dále interpretovány. Zaměříme se

vedle toho na validitu dat, kterou se pokusíme prokázat porovnáním této původní interpretace

s interpretací výsledků klasických metod analýzy biografických vyprávění s pomocí

hermeneutické analýzy.

Pro analýzu byla zvolena procedura s uţitím Jaccardova koeficientu a kontextovou

jednotkou 100 slov. Jak ukázal rozbor v předchozí kapitole, volba koeficientu nemá na

výslednou konfiguraci významný vliv. Drţeli jsme se proto doporučeními z literatury (Hájek,

2010; Borg & Groenen, 2005 : 127; Mohammad & Hirst, 2005) a zvolili Jaccardův koeficient.

Kontextová jednotka 100 slov byla zvolena na základě zjištění, ţe rozdíl mezi jednotkou 100

a 150 slov byl u obou korpusů minimální.

Nejprve se v této kapitole budeme zabývat samostatným rozborem vizualizací pro oba

korpusy: nejprve pro korpus funkcionářů, poté pro korpus disidentů. Poté se zaměříme na

porovnání výsledků této metody s výsledky analýzy Petry Schindler-Wisten Rodinné

prostředí příslušníků politických elit a disentu (Schindler-Wisten in Vaněk et al., 2006).

Analýza je součástí sborníku Mocní? A bezmocní? (Vaněk et al., 2006). Sborník, redigovaný

pracovníky Centra orální historie Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, obsahuje orálně-

historické analýzy provedené na stejných datech, která analyzujeme zde.

4.1 Rozbor vizualizace korpusu funkcionářů

Obrázek 7 ukazuje na větším prostoru vizualizaci kolokací pro korpus funkcionářů. Jedná

se o stejné zobrazení jako na Obrázku 6 (kap. 3.5), pouze pro přehlednost zvětšené a

s vyznačenými klíčovými oblastmi vyprávění.
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Obrázek 7: Vizualizace kolokací v korpusu funkcionářů
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Z vyznačení grafu vyplývá, ţe zde vyuţíváme tzv. polární interpretací mnohorozměrného

škálování (viz kap. 2.5.2). Sledujeme oblasti grafu vycházející od středu a zkoumáme jejich

společné vlastnosti.
71

Vzhledem k tomuto způsobu interpretace je dobré se dívat i na

uspořádání jádra, tj. která slova z jádra přiléhají ke které oblasti. Zčásti se zde opíráme také o

interpretaci polární, která umoţňuje sledovat rozloţení bodů v rámci skupin (clusterů). Pro

srovnání byla na stejné datové matici provedena i clusterová analýza, jejíţ výstup je součástí
