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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Cíl práce je definován v úvodní části (představení, zkoumání možností využití a kritické zhodnocení
jedné specifické metody textové analýzy) a byl v diplomové práci naplněn. Práce je vhodně
strukturována.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní té
matu práce? Využívá i cizojazyčné
texty?
Autor využívá dostatečné množství relevantní literatury, z velké části zahraniční.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Vzhledem k povaze práce je zapotřebí rozlišit dva druhy zdrojů. Jedním zdrojem „dat“ byla
literatura potřebná pro uvedení studované techniky textové analýzy do kontextu a její kritická
analýza. Druhými daty byly orálněhistorické biografické rozhovory, resp. jejich přepisy, které
poskytlo Centrum orální historie při Ústavu soudobých dějin AV ČR. V prvním případě považuji
kvalitu dat za výbornou, autorovi se podařilo shromáždit dostatek literárních zdrojů pro kritické
zhodnocení techniky spoluvýskytů, zejména ze statistického aspektu. Co se týče narativních dat pro
sekundární analýzu, tak jejich „kvalita“ pro provedenou kvantitativní textovou analýzu je
předmětem diplomové práce. Jak se ukázalo, tak vhodnými daty mohou být, pokud se výzkumné
otázky postaví správným způsobem.
Studovaná technika sledování spoluvýskytů byla použita náležitým způsobem a kriticky posouzena.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Opět dvojí. Vysoce hodnotím kvalitu argumentů vztahujících se ke zdůvodnění možností a limitů
aplikace techniky sledování spoluvýskytů slov na sociologicky relevantní texty a textové korpusy.
Určité výhrady mám k interpretaci zjištění z analýzy korpusu biografických rozhovorů. Například
vytvoření klastrů v MDS grafu funkcionářů (obr. 7) a následný komentář „Body ve vizualizaci
funkcionářů se rozpadají na čtyři viditelné skupiny slov“ považuji za neopodstatněný. Domnívám
se, že z grafu je zřejmá pouze existence kompaktního jádra a ostatní body vytvářejí spíše
sémanticky či přesněji diskurzně ohraničené „výseče“ podobně jako v grafu disidentů. Rovněž
tvrzení „Vysoká zaplněnost jádra vyprávění ukazuje na jeho vysokou strukturovanost.“ je
neopodstatněné; kompaktní jádro znamená zpravidla vysokou frekvenci některých slov, nikoliv
vysokou strukturovanost textů.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano.

6. Jaká je úroveň odkazové
ho aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Výborná, práce má vynikající formální úroveň.

7. Jiné
přednosti a/nebo nedostatky, které
neodpovídají výše uvedeným krité
riím (jsou-li jaké
).
Rád bych pochválil perfektní grafické zpracování výsledků do přehledných tabulek a grafů.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Autor by se mohl vyjádřit k použitelnosti uvedené techniky k analýzám jiných žánrů či druhů textů.
Např. institucionální dokumenty, polostrukturované rozhovory, otevřené odpovědi v dotaznících
apod.

Celkové
hodnocení práce:
Práce splňuje všechny nároky na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit
jako výbornou.
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